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Technical Aspects while 
Filing GSTR 9 & 9C
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GSTR 9 – Annual Return
& 

GSTR 9C – Reconciliation Statement

Due Date : 31st December 2024 (for FY 2023-24)



3GSTR-9 
(Annual Return)

Taxpayers having aggregate turnover up to Rs. 2 Crores are 

exempted from filing GSTR-9 for FY 2023-24 vide Notification 

No.14/2024 - CT. All other taxpayers are required to file GSTR-

9 for FY 2023-24.

GSTR-9C 
(Reconciliation Statement)

Taxpayers having aggregate turnover up to Rs. 5 Crores are 

exempted from filing GSTR-9C for FY 2023-24 vide Rule 80(3) of 

CGST Rules. All other taxpayers are required to file GSTR-9C for FY 

2023-24.
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Before we start discussing GSTR 9 reporting???

Let's discuss what working need to be done and what are the preferred 
time to do those working??
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What should be our approach for filing GSTR 9?
What is correct time for doing Amendments??

- Do the reconciliation before Tax Audit (Company Audit wherever applicable) and get the changes or correction incorporated 
in books before the books are freeze and do the required Amendment in GSTR 1 or GSTR 3B of next FY (Before 30th 
September).
- Amendment can be de done within time and same can be recorded in books as well
- ITC will be passed on to respective customers

- Do the Tax Audit (Company Audit wherever applicable) and then do the reconciliation in the month of October to 
November and do the required Amendment in GSTR 1 or GSTR 3B of next FY (Before 30th November).
- Amendment can be done within time but impact of the same can be taken in books through rectification entries in next FY

- Do the Tax Audit (Company Audit wherever applicable) and then do the reconciliation in the month of December and take 
all the required impact at the time of filing GSTR 9
- Amendment can not be done (High chances of getting ITC lost, if excess tax paid, next FY liabilities can not be adjusted 
against it)
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XYZ Private Limited
GSTR 9 Working for FY 2023-24

Reconciliation for Outward Supply

Sales Reconciliation
- Books vs GSTR 1
- Books vs GSTR 3B
- GSTR 1 vs GSTR 3B

2. Rate Wise Bifurcation of Sales
3. B2B & B2C Bifurcation of Invoices, Debit Notes, Credit Notes
4. Define POS to each Outward Supple to assess the liability as per respective heads of tax (CGST, SGST & IGST)
5. Assess RCM Applicability
6. HSN wise Summary of Outward Supply

- Reconciliation for Inward Supply

1. ITC Reconciliation
- Books vs GSTR 2A
- Books vs GSTR 2B
- Books vs GSTR 3B
- GSTR 3B vs GSTR 2B
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XYZ Private Limited
Prerequisites for Preparing Reconciliations

Following data need to be extracted from audited accounts
Sales Register
Credit Note Register
Debit Note Register
Complete ITC Register
Ledgers of expenses on which RCM is applicable

Following data need to be extracted from GSTN Portal
GSTR 1 (Annual)
GSTR 2A (Annual) & 8A
GSTR 2B (Annual)
GSTR 3B (Annual)
System generated GSTR 9, GSTR 1 & GSTR 3B
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Sales Reconciliation – Books vs GSTR 1

How this reconciliation works?
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Sales Reconciliation – Books vs GSTR 3B & GSTR 1 vs GSTR 3B
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Reconciliation of Turnover as per AFS & GST Working
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Reconciliation of GSTR 3B due to Spill Over Effect
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What are the benefits of Doing Amendment (Before 30th November 2024)

If wrong tax reported (Short or excess) due to wrong POS or wrong rate, it can be rectified, and correct tax liability will be 
discharged under respective heads (CGST, SGST & IGST)
If an invoice updated on wrong GSTN Number, it can be changed, and ITC will be passed on to correct GSTN
If B2C sales reported in original return due to non availability of GST Number, reduce the respective month B2C sales and Add new 
B2B invoices accordingly ITC will be passed on to respective GSTN
If any invoices, debit or credit notes not uploaded, add it and accordingly ITC will be passed on to respective GSTN
If any wrong invoice uploaded, make it zero to reduce the tax liability.
If there is change in particulars of an invoice, update the same accordingly tax will be adjusted.

These are the amendment w.r.t to Outward supply and these kind of changes can be done in GSTR 1
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GSTR 9 – Annual Return
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Parts of Annual Return GSTR 9

Part I - Basics

Part II - Outward and Inward supplies details on which tax is payable for FY 2023-24

Part III - ITC availed during FY 2023-24

Part IV - Details of tax paid during FY 2023-24 

Part V - Transactions of FY 2023-24 declared in FY 2024-25 (up to September Return 30th November 2024) 

Part VI - Other information 

a. Demands & Refunds

b. Information on supplies received from composition taxpayers, deemed supply under section 143 and 
goods sent on approval basis 

c. HSN Wise Summary

d. Late fee payable and paid 
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Part I - Basics
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Part II - Outward and Inward supplies details on which tax is payable for FY 2023-24
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Part II - Outward and Inward supplies details on which tax is payable for FY 2023-24
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Part V - Transactions of FY 2023-24 declared in FY 2024-25 (up to September Return 30th November 2024) 
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Scenario 1
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Scenario 2
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Scenario 3
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Scenario 4
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Scenario 5
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Scenario 6
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Scenario 7
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Scenario 8
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Scenario 9
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Scenario 10
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How an amendment in GSTR 1 is different from GSTR 3B

It is not necessary that a change in particulars in GSTR 1 will affect the tax liability in GSTR 3B as well

Examples
GSTN number changed in GSTR 1 (no impact on tax liability)
Changes made in GSTR 1 through amendment but in Original GSTR 3B already a correct reporting is provided
B2C sales shifted to B2B (no impact on tax liability)

Crux of all the above discussed different scenarios
1. In GSTR 9, particulars in Table 10 & 11 are reported according to the amendment done in GSTR 3B and not GSTR 1



30

Part III - ITC availed during FY 2023-24
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Part III - ITC availed during FY 2023-24
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Part III - ITC availed during FY 2023-24
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ITC Reconciliation – Between Books & GSTR 3B
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ITC Reconciliation – Between Books & GSTR 2A
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ITC Reconciliation – GSTR 2A & GSTR 2B
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Some other reasons for the differences in ITC as per GSTR 2B or GSTR 2A vs Books

ITC reflecting in GSTR 2B but not recorded in books (since it is an ineligible ITC)
ITC recorded in books but not reflected in GSTR B till November 2024 (This ITC will be lapsed and need to reverse it in 
books in next FY)
ITC reflecting in GSTR 2B and hence availed in GSTR 3B, but not recorded in books being an ineligible ITC
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Part V - Transactions of FY 2023-24 declared in FY 2024-25 (up to September Return 30th November 2024) 
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Part IV - Details of tax paid during FY 2023-24 
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Part VI - a. Demands & Refunds
b. Information on supplies received from composition taxpayers, deemed supply under section 143 and goods 
sent on approval basis 



40

Part VI - HSN Wise Summary
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Part VI - Late fee payable and paid
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GSTR 9C – Reconciliation Statement



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52

Thank You

CA Shrenik Kankariya
+ 91 98904 24319

cashrenikkankariya@gmail.com
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